
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080800084

84

Nº 149, segunda-feira, 8 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.000031/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos móveis -
notebooks - para atender as necessidades da Superintendência Regional de São Paulo,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I (Termo de
Referência). Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd. Andarai, Jardim Andaraí -
São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/393025-5-00316-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Data
base: Fevereiro/2022. Qtd. lotes/grupos: não se aplica. Prazo de validade da proposta: 90
(noventa) dias. Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos:
scl.sp@dnit.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIASGnet - 05/08/2022) 393025-39252-2022NE800001

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 50840.100361/2021-74.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias, com
início em 05 de agosto de 2022 e término em 05 de setembro de 2022.. Vigência:
05/08/2022 a 05/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.879,81. Data de
Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ADIAMENTO

EDITAL Nº 5/2022

Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016 - Processo nº
51402.106183/2021-17.

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que
realizará a licitação, cujo procedimento é o da Lei nº 13.303/16, presencial, do tipo Maior
Oferta, com modo de disputa aberta, visando a "Concessão de uso mediante condições
especiais de Área para exploração de Terminal Intermodal no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO, destinado à movimentação de granéis líquidos, localizado entre os km
ferroviários 1808+800 e km 1813+400 da Ferrovia Norte-Sul, no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO." Dia/hora para recebimento dos envelopes de propostas e documentos de
habilitação: 26/09/2022, das 10h às 13h, no Edifício sede da VALEC, 11º andar - Sala SULIC,
localizado na SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul, CEP: 70.070-010, Brasília/DF.
Dia/hora da sessão pública para abertura das Propostas: 29/09/2022, às 15h, no Auditório
da UEG - Universidade Estadual de Goiás - Endereço: Via Protestato Joaquim José Bueno,
Nº 945 - Perímetro Urbano, Santa Helena de Goiás - GO. O edital estará disponível para
consulta e retirada no site www.valec.gov.br a partir da publicação. Demais informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: cpl@valec.gov.br. A Licitação será regida pela Lei nº
13.303/16 e legislação complementar estabelecida em Edital.

Brasília, 5 de agosto de 2022.
VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS

Gerente de Licitações

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 280/21-71 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/066.2022,
datado de 02/08/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A.,
denominada Santos Port Authority - SPA, BIANCO SUITS CONFECÇÃO DE ROUPAS E
ACESSÓRIOS LTDA. - ME. Objeto: Fornecimento de materiais de adestramento de cães
para utilização no setor do Canil da Gerência de Operação - GEROP, Item 3 - KONG
G, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no valor global de R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais). Fundamentação: Art. 29, caput e inciso II, da Lei nº 13.303/2016,
conforme parecer SUJUD-GEJAD nº 297/2021, datado de 24/09/2022, e consoante
autorização de alçada do Diretor de Infraestrutura, em substituição ao Diretor de
Operações, com fundamento no item 8 da Política de Competências e Alçadas dos
Administradores, em seu despacho de 17/03/2022. Rubrica Contábil: PDG da SPA .
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza, Diretor-
Presidente e Diretor de Operações da SPA, respectivamente, e a Sra. Josiane Moreira
Bianchini, Sócia Administradora da Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
RLE Nº 8/2021

Processo Digital: 225/20-82. Objeto: Contratação de serviços de publicidade prestados por
intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução
externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse, pelo prazo de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos
e condições constantes no Termo de Referência e seus Anexos, partes integrantes do
Ed i t a l .

A Autoridade Portuária de Santos informa aos licitantes que o certame em
referência, foi homologado pela Diretoria em 03/08/2022, e quando da adjudicação do
objeto do certame à vencedora Oficina de Ideias Publicidade LTDA-EPP, seja autorizada a
celebração de aditamento em vistas à suspensão da vigência contratual até 01° de
dezembro de 2022 em vistas ao atendimento das restrições da Lei Federal nº 9.504/97.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Presidente da Comissão

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2021 - SPA

O Diretor-Presidente da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, no uso das atribuições estatutárias, comunica o
encerramento do Chamamento Público nº 04/2021 em 30 (trinta) dias da publicação
deste, conforme disposto no item 42 do Edital.

FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL
Diretor-Presidente

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 135/ADLI-2/SBBE/2022

Objeto: concessão de uso de área, destinada à exploração comercial da atividade de
atividade de Chocolateria, em quiosque, no Aeroporto Internacional De Belém/Val-De-
Cans/Júlio Cezar Ribeiro. Abertura 18/08/2022 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 954715)- Infs.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador ADLI-2

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de Reconhecimento de Dívida. TRD nº 0009/SEDE/SBGO/2022. TC nº 0343-
SL/2019/0011. Devedora: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0011-92 e Credora: REAL JG
FACILITIES LTDA, CNPJ: 08.247.960/0001-62. Objeto: Reconhecimento, por parte da
DEVEDORA, de valor a ser pago à CREDORA em virtude de crédito decorrente da execução
do TC nº 0343-SL/2019/0011. Valor da dívida: R$ 3.335,15. Cód. Orçam. 011.311.05.001-
8.20.127-4. Fund. Legal: Conf. cláusula 4ª do TRD.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.062.0026 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário: LME ESTACIONAMENTOS LTDA. CNPJ: 04.032.243/0001-62 Mod.: LE Nº
032/ADLI-2/SBRJ/2022. Objeto: Uso de área destinada à atividade de lanchonete, por meio
de quiosque e área destinada a depósito. APF: R$51.360,00. Preço Fixo: R$4.105,00: Preço
Mínimo Mensal: R$28.395,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 15%. Valor Global: R$1.221.360,00.
Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 03/08/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.017.0010 Concedente: INFRAERO/SBCG, CNPJ 00.352.294/0017-88.
Concessionário TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A CNPJ: 51.427.102/0001-29 Mod.: LE Nº
042/ADLI-5/SBCG/2022. Objeto: uso de área destinada aos serviços bancários por meio de
equipamento eletrônico 24 horas no aeroporto internacional de CAMPO GRANDE/MS. APF:
R$7.000,00. Preço Fixo Mensal: R$3.500,00. Valor Global: R$133.000,00. Vig. 36 meses. Dt.
Ass.: 04/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA, Nº 042/001/2022 ao TC nº 02.2021.004.0029. Concedente: SBBE - CNPJ:
00.352.294/0004-63. Concessionário: HEISS TÁXI AÉREO LTDA. CNPJ: 06.964.144/0001-44.
Fund. Legal: Artigos 72 e 81, inciso II da Lei 13.303/2016 c/c Art. 66 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Acréscimo de uma área
contígua. Ass: 13/06/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 133/ADLI-2/SBSP/2022

Obj: Concessão de uso de área, destinada à exploração comercial de lanchonete com preço
registrado, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre -
SBSP.
Abertura: 9h, 18/08/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID 954748). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6007.

IARA CRISTINA DOS SANTOS
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 40/2022
CONTRATO Nº: 19/2021
PROCESSO: SEI N°: 50904.100396/2021-11
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e THERMICA REFRIGERAÇÃO E
AR-CONDICIONADO LTDA
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 19/2021 por mais 12 (doze) meses,
a partir de 06/08/2022 até 06/08/2023 OU encerrando até a conclusão da desestatização
da CODESA, já acordado entre as partes, devendo ser notificada a CONTRATADA com
antecedência de 30 (trinta) dias.
Fica reajustado o valor contratado, segundo índice IPCA, referente ao período
compreendido entre julho de 2021 a junho de 2022, no percentual de 11,88673%,
incidindo o reajuste somente à quantia pertinente aos serviços planilhados.
Considerando o reajuste mencionado, somado ao saldo de materiais, o valor global perfaz
a monta de R$ 152.258,98 (cento e cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e oito reais
e noventa e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

Considerando-se que a convocação da candidata Larissa Pinto Marques Queiroz
foi tornada sem efeito, em razão da não apresentação da documentação admissional no
prazo estabelecido no edital o concurso público, o Diretor-Presidente da Companhia Docas
do Pará - CDP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no artigo 37,
inciso II, da Constituição Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital de Concurso Público nº
1/2019, de 03 de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3,
Página 112 c/c o Edital de 13 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 14/11/2019,
Edição 222, Seção 3, Página 111 c/c Edital de Retificação do Resultado Final de Aprovados
publicado em 11/08/2020, Edição 153, Seção 3, Página 86, torna pública a CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATO PARA O EMPREGO PÚBLICO DE ANALISTA PORTUÁRIO: GESTÃO PORTUÁRIA,
para entrega de documentação, realização de exames pré-admissionais e preenchimento de
vaga do quadro de pessoal de nível superior da CDP: 7ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) -
933010528 - PAULO RENAN DOS SANTOS DE CASTRO (classificado em 13º lugar na lista
Ampla Concorrência), LOTAÇÃO EM MUNICÍPIO A SER DEFINIDO PELA COMPANHIA.

Belém/PA, 5 de agosto de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helio.ventura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-08T00:32:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




